TERMO DE COMPROMISSO

Projetos de Pesquisa – Aluno Pesquisador Com Bolsa

Firmam o presente Termo de Compromisso a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, mantenedora da UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, doravante denominada FUCRI/UNESC e o acadêmico .., código .. matriculado no Curso de .., doravante denominado ALUNO-PESQUISADOR, para desenvolvimento de projeto de pesquisa, nos termos das Diretrizes Gerais e Operacionais para o Desenvolvimento da Pesquisa e da Resolução CONSU n. 07/2008, e conforme as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a realização de atividades em projeto de pesquisa, vinculados a UNA ..., denominado “.....", selecionado nos termos do Edital  nº 205/2013  da Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da UNESC.

Parágrafo primeiro: as atividades a serem desenvolvidas pelo ALUNO-PESQUISADOR serão orientadas por um professor, e devem estar em conformidade com o projeto.

Parágrafo segundo: a execução das atividades descritas nessa cláusula não cria vínculo empregatício entre o ALUNO-PESQUISADOR e a FUCRI/UNESC, nem com quaisquer entidades parceiras.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ATRIBUIÇÕES DO ALUNO-PESQUISADOR
O ALUNO-PESQUISADOR compromete-se a:

a) desenvolver as atividades nos locais previstos no plano de trabalho ou projeto de pesquisa durante (20) horas semanais, no período de maio de 2014 a fevereiro de 2015;

b) realizar as atividades conforme previsto no projeto de pesquisa;

c) apresentar Relatório Final até  março de 2015, além de outros relatórios que por ventura lhe sejam solicitados;

d) fazer uso de EPIs (equipamentos de proteção individual), participar de treinamento acerca da utilização dos mesmos, bem como cumprir com as normas de segurança, quando necessário;
e) Assinar a prestação de contas até o dia 20 de cada mês, na PROPEX, sob pena de perder a parcela caso não respeite a data, ficando impedido de participar dos próximos editais de Pesquisa para o ano corrente e subsequente;

f) Não receber qualquer outra modalidade de bolsa, em programas de pesquisa da instituição ou de outras agências, durante todo o desenvolvimento do projeto;

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS ATRIBUIÇÕES DA FUCRI/UNESC
Compete à FUCRI/UNESC:

a) disponibilizar professor orientador, responsável pelo desenvolvimento das atidades pelo ALUNO-PESQUISADOR;

b) providenciar Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo em favor do ALUNO-PESQUISADOR
c) conceder mensalmente ao ALUNO-PESQUISADOR Bolsa de Pesquisa no valor de R$ 400,00. (quatrocentos reais).

Parágrafo único: a Bolsa de Pesquisa se destinará ao pagamento das mensalidades e de outros serviços eventualmente prestados pela FUCRI/UNESC ao ALUNO-PESQUISADOR, mediante desconto nos boletos de mensalidade.

CLÁUSULA QUARTA: DA RESCISÃO

O presente Termo de Compromisso poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

a) unilateralmente pela FUCRI/UNESC:

a.1) caso venha a ser constatada irregularidade na matrícula do ALUNO-PESQUISADOR;

a.2) por ter o ALUNO-PESQUISADOR descumprido as atribuições previstas na cláusula segunda ou as condições estabelecidas no edital de seleção;

b) pelo ALUNO-PESQUISADOR, mediante comunicação escrita feita com antecedência de 30 (trinta) dias, sem prejuizo da devolução de valores, de acordo com o previsto no processo de seleção;

c) por mútuo acordo entre as partes, a qualquer tempo.

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO

As questões emergentes, dúvidas, divergências, omissões que por ventura surjam deverão ser, preliminarmente, analisadas e resolvidas pelas partes. Na impossibilidade de uma solução exitosa, fica eleito o foro da Comarca de Criciúma/SC, para dirimi-la.

Firmam as partes o presente instrumento em duas (02) vias de igual teor e forma.

Criciúma, .. de janeiro de 2014.

    __________________________
___________________________

          ALUNO-PESQUISADOR
                                         FUCRI/UNESC